Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112000031

31

Nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 107, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

A COORDENADORA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, usando da competência atribuída pela
Portaria nº 411/MMA, publicada no Diário Oficial da União de 05 de julho de 2019, e Portaria
nº 474/ICMBio, publicada no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2017, resolve:

Conceder, em virtude do falecimento do servidor aposentado, PEDRO AMANCIO
MENDES FILHO, matrícula SIAPE nº 06816331, Técnico Ambiental, Classe "S", Padrão III, a
contar de 31 de outubro de 2020, data do óbito:

Pensão à esposa SANDRA ESMERALDA SOARES VIEIRA MENDES, com
fundamento no art. 217, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada
no DOU de 12 dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 13.135 de 17 de junho
de 2015, combinada com a Emenda Constitucional nº 103/2019, e no artigo 23, §§ 1º e 4º,
e artigo 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, publicada no DOU de 13 de novembro
de 2019.

THAIS FERRARESI PEREIRA

Ministério de Minas e Energia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 410, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, e tendo em vista o
disposto no art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve

Exonerar, a pedido, CÁSSIO GIULIANI CARVALHO do cargo em comissão de
Coordenador-Geral da Expansão Eletroenergética do Departamento de Planejamento
Energético, da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético, código DAS
101.4, a partir de 11 de novembro de 2020.

BENTO ALBUQUERQUE

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 623, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando
o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Exonerar, a pedido, ANDRÉ LUIZ SANTANA, matrícula SIAPE nº 1530464,
do cargo de Chefe da Divisão Regional de Arrecadação 2 da Superintendência de
Arrecadação da ANM, código CCT IV.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA Nº 625, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando
o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Dispensar, a pedido, RAFAEL QUEVEDO DO AMARAL , matrícula SIAPE nº
1530634, do encargo de Substituto Eventual da Coordenadora do Contencioso da
Superintendência de Arrecadação da ANM, código CCT V.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 48, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS E DO CONHECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 104, da Portaria ANP nº 265, de 10 de
setembro de 2020, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro
de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, resolve:

Designar a servidora ANA KAROLINA MUNIZ FIGUEREDO, CPF nº ***.181.577-
**, para substituir a Coordenadora de Incidentes e Desempenho Operacional, código CCT
- V, na Superintendência de Segurança Operacional e Meio Ambiente, no Escritório Central
da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de
Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares. (Processo SEI nº
48610.215590/2019-30)

GUALTER FERNANDO LEMOS DO AMARAL

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 2.909, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019 e na Portaria CC nº 455, de 22 de setembro de 2020, resolve:

Nomear LUIZ FELIPE CUSTÓDIO FRANCISÇÃO, para exercer o cargo de
Secretário-Executivo do Conselho Nacional da Juventude da Secretaria Nacional da
Juventude deste Ministério, código DAS 101.4.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 2.910, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II, do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e
considerando o Decreto nº 6.412, de 25 de março de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar do encargo de Conselheira do Conselho Nacional dos Direitos
da Mulher - CNDM as representantes do Poder Público Federal, em conformidade com os
dispositivos a seguir:

I - representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações:
a) titular: Izabel Souza Teixeira da Rocha;
II - representante da Casa Civil da Presidência da República:
a) suplente: Daniela Conceição Mattos de Araujo.
Art. 2º Designar para exercer o encargo de Conselheira do Conselho Nacional

dos Direitos da Mulher - CNDM as representantes do Poder Público Federal, em
conformidade com os dispositivos a seguir:

I - representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações:
a) titular: Iáskara Soares Moraes, CPF: 792.453.076-20;
II - representantes do Ministério do Turismo:
a) pela Secretaria Especial da Cultura:
1. titular: Glaucia Tamayo Hassler Sugai, CPF: 128.771.698-98; e
2. suplente: Millene Francine Lourenço Martins, CPF: 049.351.231-34;
III - representante da Casa Civil da Presidência da República:
a) titular: Danielle Cristina Lanius, CPF: 863.368.601-59;
IV - representantes do Ministério da Economia:
a) pela Secretaria Especial de Fazenda:
1. titular: Ana Paula Piedade Pedrosa, CPF: 345.565,098-82; e
2. suplente: Wilsimara Maciel Rocha, CPF: 055.673.306-18;
b) pela Secretaria Especial de Previdência e Trabalho:
1. titular: Fabíola de Nazaré Oliveira, CPF: 511.297.602-00; e
2. suplente: Juliana Sá de Carvalho Passos, CPF: 002.402.591-73.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
PORTARIA Nº 2, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

Processo: 00135.208340/2018-99.
O SECRETÁRIO NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.256, de 22 de maio de 2020,
publicado no DOU do dia 25 de maio de 2020, considerando as disposições da Lei Fe d e r a l
nº 13.019/2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração
Pública e as Organizações da Sociedade Civil - OSC´s e o Decreto nº 8.726, de 27 de abril de
2016, que dispõe sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas
entre a administração pública federal e as organizações da sociedade civil;, resolve:

Art. 1º Alterar o art. 7º da Portaria nº 1, de 15 de junho de 2018, publicada no
D.O.U de 21 de junho de 2018, Seção 2, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 7° ...............................
a) ........................................
b) ........................................
c) Thiago de Jesus Silva, matrícula SIAPE nº 1566035;
d) Denise Chaves Lopes Feres, matrícula SIAPE nº 2705758 ;
e) Giselle da Silva Cyrillo, matrícula SIAPE nº 398290; e
f) Maria José Batista dos Santos, matrícula SIAPE nº 1170728.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO JOSÉ SILVA CUNHA

Ministério das Relações Exteriores

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM HARTFORD
PORTARIA DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

A CÔNSUL-GERAL ADJUNTA, ENCARREGADA DO CONSULADO-GERAL DO BRASIL
EM HARTFORD, no uso de suas atribuições e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de
agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, NELSON DA SILVA FERREIRA,
PGPEMO, classe S, padrão III, Siape nº 0458095, do Ministério das Relações Exteriores, para
exercer em caráter excepcional a função de vice-cônsul nesta repartição consular, a partir
da data de publicação desta Portaria, conforme autorizado pelo Despacho Telegráfico nº
119, de 29/10/2020.

MARIA HELENA PINHEIRO PENNA

EMBAIXADA DO BRASIL EM PRAGA
PORTARIA DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM PRAGA, no uso de suas atribuições e de
acordo com o disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa TCU nº 63, de 1º de
setembro de 2010, no que se refere à composição do Rol de Responsáveis do Siafi,
resolve:

Dispensar MARCELO GRIMBERG VAZ DE CAMPOS, CPF 220.340.518-07,
primeiro-secretário do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, da função
de responsável, substituto, pelos atos de gestão orçamentária e financeira.

Designar PAULO CAMARGO CARNEIRO, CPF 082.683.888-03, primeiro-
secretário do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, para a função de
responsável, substituto, pelos atos de gestão orçamentária e financeira.

MÁRCIO FLORÊNCIO NUNES CAMBRAIA

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA, SUBSTITUTA, DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, conforme o
disposto na Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006; de acordo com o art. 24 da
Lei nº 8.829, de 22 de dezembro de 1993, regulamentada pelo Decreto nº 1.565, de
21 de julho de 1995, e de conformidade com a Portaria de delegação de competência
publicada no Diário Oficial da União de 26 de junho de 1996, resolve:

Remover ex officio LUZIA CRISTINA LOPES CATTINI, oficial de chancelaria,
classe C, padrão V, do Ministério das Relações Exteriores, da embaixada do Brasil no
Panamá para a Secretaria de Estado.

FÁTIMA KEIKO ISHITANI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
keisy.costa
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-20T03:55:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial